
報告第 ３ 号　

専決処分の報告について

　令和３年度燕市一般会計補正予算（第１６号）を地方自治法（昭和２２年法律第６７号）

第１７９条第１項の規定により、別紙のとおり専決処分したので、同条第３項の規定により

承認を求める。

令 和 ４ 年 ４ 月 ２ ７ 日 提 出

燕 市 長 鈴 木 力

記　　　　

-1-



-2- 

 



令和 ４ 年 ３ 月３１日　提出 燕 市 長 鈴 木 力

  地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定により上記のとおり

専決処分とする。

　（地方債の補正）

第３条　地方債の変更は、「第３表　地方債補正」による。

第１条　歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ  727,945 千円を追加し、歳入歳出予

　算の総額を歳入歳出それぞれ 50,225,844 千円とする。

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出

　予算の金額は、「第１表　歳入歳出予算補正」による。

　（繰越明許費の補正）

第２条　繰越明許費の追加は、「第２表　繰越明許費補正」による。

専決第 ３ 号

令和３年度燕市一般会計補正予算（第１６号）

　令和３年度燕市の一般会計補正予算（第１６号）は、次に定めるところによる。

　（歳入歳出予算の補正）
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第１表　歳入歳出予算補正
歳入

（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 入 合 計

                                                  -4-                                                 

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

10

11

14

17

18

21

地方譲与税

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

法人事業税交付金

地方消費税交付金

環境性能割交付金

地方特例交付金

地方交付税

交通安全対策特別交付金

国庫支出金

寄附金

繰入金

市債

 1

 2

 3

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 2

 1

 1

 2

 1

 1

 1

地方揮発油譲与税

自動車重量譲与税

森林環境譲与税

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

法人事業税交付金

地方消費税交付金

環境性能割交付金

新型コロナウイルス感染症

対策地方税減収補填特別交

付金                    

地方交付税

交通安全対策特別交付金

国庫補助金

寄附金

基金繰入金

市債

323,996

77,000

240,000

6,996

5,000

5,000

31,000

31,000

14,000

14,000

51,000

51,000

1,800,000

1,800,000

14,000

14,000

290,283

197,400

8,083,192

8,083,192

11,224

11,224

7,082,235

3,975,491

4,209,370

4,209,370

3,362,849

3,362,849

7,760,846

7,760,846

49,497,899

26,959

12,149

14,892

△82

1,966

1,966

26,765

26,765

47,177

47,177

132,999

132,999

195,356

195,356

12,072

12,072

18,961

18,961

225,921

225,921

△341

△341

71,715

71,715

6,318

6,318

△37,923

△37,923

0

0

727,945

350,955

89,149

254,892

6,914

6,966

6,966

57,765

57,765

61,177

61,177

183,999

183,999

1,995,356

1,995,356

26,072

26,072

309,244

216,361

8,309,113

8,309,113

10,883

10,883

7,153,950

4,047,206

4,215,688

4,215,688

3,324,926

3,324,926

7,760,846

7,760,846

50,225,844



歳出
（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 出 合 計
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 2

 3

 6

10

総務費

民生費

農林水産業費

教育費

 1

 1

 2

 1

総務管理費

社会福祉費

林業費

教育総務費

7,504,247

6,618,056

13,035,879

4,726,913

1,314,065

13,767

5,125,963

827,638

49,497,899

721,976

721,976

123

123

△82

△82

5,928

5,928

727,945

8,226,223

7,340,032

13,036,002

4,727,036

1,313,983

13,685

5,131,891

833,566

50,225,844



第２表　繰越明許費補正

（単位：千円）追 加

款 項 事 業 名 金 額

10 教育費 6 保健体育費 給食センター管理運営費 982

10 教育費 6 保健体育費 小中川小学校グラウンドバックネット等整備事業 6,890
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第３表　地方債補正

（単位：千円）変 更

起 債 の 目 的
補 正 前 補 正 後

限 度 額 起債の方法 利 率 償還の方法 限 度 額 起債の方法 利 率 償還の方法

県営土地改良事業 103,200

普通貸借

1.5％以内
（ただし、利
率見直し方
式で借り入
れる政府資
金、地方公
共団体金融
機構資金等
について、
利率の見直
しを行った
後において
は、当該見
直し後の利
率）

25年以内（う
ち据置5年
以内）の年
賦又は半年
賦とし、元金
均等又は元
利均等の方
法により償
還する。
ただし、財
政の都合に
より据置期
間中であっ
ても繰上償
還をし、償
還年限を短
縮し、又は
低利債に借
り換えること
ができる。

93,500

同左 同左 同左

防災・減災・国土強
靭化緊急対策事業

債
133,200 142,900
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歳入歳出補正予算事項別明細書
１．総　　括

歳　　入
（単位：千円）

款 　 　 計 　 　　 補 正 額 　補 正 前 の 額

歳 入 合 計
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　２

　３

　４

　５

　６

　７

　８

　９

１０

１１

１４

１７

１８

地方譲与税

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

法人事業税交付金

地方消費税交付金

環境性能割交付金

地方特例交付金

地方交付税

交通安全対策特別交付金

国庫支出金

寄附金

繰入金

323,996

5,000

31,000

14,000

51,000

1,800,000

14,000

290,283

8,083,192

11,224

7,082,235

4,209,370

3,362,849

49,497,899

26,959

1,966

26,765

47,177

132,999

195,356

12,072

18,961

225,921

△341

71,715

6,318

△37,923

727,945

350,955

6,966

57,765

61,177

183,999

1,995,356

26,072

309,244

8,309,113

10,883

7,153,950

4,215,688

3,324,926

50,225,844



歳　　出

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

歳 出 合 計

　　計　　補正前の額 補 正 額

                                                  -9-                                                 

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

 2

 3

 6

 7

 8

 9

10

総務費

民生費

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

教育費

7,504,247

13,035,879

1,314,065

2,915,604

4,093,628

1,731,016

5,125,963

49,497,899

721,976

123

△82

0

0

0

5,928

727,945

8,226,223

13,036,002

1,313,983

2,915,604

4,093,628

1,731,016

5,131,891

50,225,844

△35,881

21,069

19,519

33,792

12,100

21,116

71,715

0

0

35,881

△20,946

△82

△19,519

△12,100

△15,188

△31,954

721,976

△33,792

688,184

一般財源

T0601576
テキストボックス

T0601576
テキストボックス



目款 項

02-01-01 地方揮発油譲与税
                                               -10-                                               

２　歳　　入

補 正 前 の 額 補 正 額     計     

 2地方譲与税

   1地方揮発油譲与税

      1地方揮発油譲与税

   2自動車重量譲与税

      1自動車重量譲与税

   3森林環境譲与税

      1森林環境譲与税

 3利子割交付金

   1利子割交付金

      1利子割交付金

 4配当割交付金

   1配当割交付金

      1配当割交付金

 5株式等譲渡所得割交付金

   1株式等譲渡所得割交付金

      1株式等譲渡所得割交付金

 6法人事業税交付金

   1法人事業税交付金

      1法人事業税交付金

 7地方消費税交付金

   1地方消費税交付金

      1地方消費税交付金

 8環境性能割交付金

   1環境性能割交付金

      1環境性能割交付金

 9地方特例交付金

323,996

77,000

77,000

240,000

240,000

6,996

6,996

5,000

5,000

5,000

31,000

31,000

31,000

14,000

14,000

14,000

51,000

51,000

51,000

1,800,000

1,800,000

1,800,000

14,000

14,000

14,000

290,283

26,959

12,149

12,149

14,892

14,892

△82

△82

1,966

1,966

1,966

26,765

26,765

26,765

47,177

47,177

47,177

132,999

132,999

132,999

195,356

195,356

195,356

12,072

12,072

12,072

18,961

350,955

89,149

89,149

254,892

254,892

6,914

6,914

6,966

6,966

6,966

57,765

57,765

57,765

61,177

61,177

61,177

183,999

183,999

183,999

1,995,356

1,995,356

1,995,356

26,072

26,072

26,072

309,244

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節
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（単位：千円）

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

地方揮発油譲
与税        

自動車重量譲
与税        

森林環境譲与
税          

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所
得割交付金  

法人事業税交
付金        

地方消費税交
付金        

環境性能割交
付金        

12,149

14,892

△82

1,966

26,765

47,177

132,999

195,356

12,072

 地方揮発油譲与税                                                12,149 

 自動車重量譲与税                                                14,892 

 森林環境譲与税                                                    △82 

 利子割交付金                                                     1,966 

 配当割交付金                                                    26,765 

 株式等譲渡所得割交付金                                          47,177 

 法人事業税交付金                                               132,999 

 地方消費税交付金                                               195,356 

 環境性能割交付金                                                12,072 



目款 項

09-02-01 新型コロナウイルス感染症対策地方税減収補填特別交付金
                                               -12-                                               

補 正 前 の 額 補 正 額     計     

   2新型コロナウイルス感染症対策
    地方税減収補填特別交付金     

      1新型コロナウイルス感染症対
       策地方税減収補填特別交付金

10地方交付税

   1地方交付税

      1地方交付税

11交通安全対策特別交付金

   1交通安全対策特別交付金

      1交通安全対策特別交付金

14国庫支出金

   2国庫補助金

      1総務費国庫補助金

      4土木費国庫補助金

17寄附金

   1寄附金

      2総務費寄附金

      3民生費寄附金

      4衛生費寄附金

      7教育費寄附金

18繰入金

   1基金繰入金

      7ふるさと燕応援基金繰入金

21市債

197,400

197,400

8,083,192

8,083,192

8,083,192

11,224

11,224

11,224

7,082,235

3,975,491

674,000

305,611

4,209,370

4,209,370

55

1,631

420

5,251

3,362,849

3,362,849

1,213,119

7,760,846

18,961

18,961

225,921

225,921

225,921

△341

△341

△341

71,715

71,715

37,923

33,792

6,318

6,318

220

123

47

5,928

△37,923

△37,923

△37,923

0

216,361

216,361

8,309,113

8,309,113

8,309,113

10,883

10,883

10,883

7,153,950

4,047,206

711,923

339,403

4,215,688

4,215,688

275

1,754

467

11,179

3,324,926

3,324,926

1,175,196

7,760,846

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                               -13-                                               

（単位：千円）

 1

 1

 1

 1

 2

 1

 1

 2

 2

 1

 1

新型コロナウ
イルス感染症
対策地方税減
収補填特別交
付金        

地方交付税

交通安全対策
特別交付金  

総務費補助金

土木費補助金

交通対策費寄
附金        

社会福祉費寄
附金        

老人福祉費寄
附金        

保健衛生費寄
附金        

教育費寄附金

ふるさと燕応
援基金繰入金

18,961

225,921

△341

37,923

33,792

220

100

23

47

5,928

△37,923

 新型コロナウイルス感染症対策地方税減収補填特別交付金            18,961 

 特別交付税                                                     225,921 

 交通安全対策特別交付金                                           △341 

 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金                  37,923 

 社会資本整備総合交付金                                          31,792 
 臨時道路除雪事業費補助金                                         2,000 

 交通対策費寄附金                                                   220 

 社会福祉費寄附金                                                   100 

 老人福祉費寄附金                                                    23 

 保健衛生費寄附金                                                    47 

 教育費寄附金                                                     5,928 

 ふるさと燕応援基金繰入金                                      △37,923 



目款 項

21-01-01 農林水産業債
                                               -14-                                               

補 正 前 の 額 補 正 額     計     

   1市債

      1農林水産業債

     13防災・減災・国土強靭化緊急
       対策事業債                

     歳     入     合     計

7,760,846

103,200

133,200

49,497,899

0

△9,700

9,700

727,945

7,760,846

93,500

142,900

50,225,844

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                               -15-                                               

（単位：千円）

 1

 1

農業債

防災・減災・
国土強靭化緊
急対策事業債

△9,700

9,700

 土地改良事業                                                   △9,700 

 防災・減災・国土強靭化緊急対策事業債                             9,700 



３　歳　　出

国県支出金

補正前の額  計  

02-01-04 財政管理費
                                                 -16-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

7,504,247

6,618,056

2,036,393

341,314

213,306

163,724

13,035,879

4,726,913

862,890

6,920,555

166,499

1,314,065

1,300,298

225,087

13,767

13,636

2,915,604

2,476,577

2,091,194

4,093,628

1,860,877

752,965

1,731,016

1,731,016

47,228

721,976

721,976

721,976

0

0

0

123

123

123

0

0

△82

0

0

△82

△82

0

0

0

0

0

0

0

0

0

8,226,223

7,340,032

2,758,369

341,314

213,306

163,724

13,036,002

4,727,036

863,013

6,920,555

166,499

1,313,983

1,300,298

225,087

13,685

13,554

2,915,604

2,476,577

2,091,194

4,093,628

1,860,877

752,965

1,731,016

1,731,016

47,228

△35,881

4,198

4,198

△40,079

△40,079

21,069

21,069

21,069

19,519

19,519

19,519

33,792

33,792

33,792

12,100

12,100

12,100

35,881

△4,198

△4,198

40,079

40,079

△20,946

123

123

△21,069

△21,069

△82

△82

△82

△19,519

△19,519

△19,519

△12,100

△12,100

△12,100

721,976

721,976

721,976

△33,792

△33,792

△33,792

  2総務費

    1総務管理費

       4財政管理費

       8情報政策費

    7交通対策費

       3公共交通運
        行費

  3民生費

    1社会福祉費

       1社会福祉総
        務費

    2児童福祉費

       3児童館費

  6農林水産業費

    1農業費

       5農地費

    2林業費

       2林業振興費

  7商工費

    1商工費

       2商工振興費

  8土木費

    2道路橋梁費

       4道路除雪費

  9消防費

    1消防費

       4災害対策費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                 -17-                                                 

区 分

 節  

金 額
説 明

24 

24 

24 

積立金            

積立金            

積立金            

721,976

123

△82

   ２基金積立金                                   721,976   
   【企画財政部　企画財政課】                               
   ・財政調整基金積立金                              721,976

　財源更正                                                  

　財源更正                                                  

   ９基金積立金                                       123   
   【健康福祉部　社会福祉課】                               
   ・社会福祉事業基金積立金                              123

　財源更正                                                  

　財源更正                                                  

   ２基金積立金                                      △82   
   【産業振興部　農政課】                                   
   ・森林環境保全基金積立金                             △82

　財源更正                                                  

　財源更正                                                  

　財源更正                                                  



国県支出金

補正前の額  計  

10-01-02 事務局費
                                                 -18-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

歳 出 合 計   

5,125,963

827,638

725,996

1,139,260

338,739

336,581

190,098

49,497,899

5,928

5,928

5,928

0

0

0

0

727,945

5,131,891

833,566

731,924

1,139,260

338,739

336,581

190,098

50,225,844

21,116

126

126

20,990

20,990

71,715 0

△15,188

5,928

5,928

△126

△126

△20,990

△20,990

△31,954 688,184

 10教育費

    1教育総務費

       2事務局費

    2小学校費

       1学校管理費

    3中学校費

       1学校管理費

科　　　　目

款 項 目

T0601576
テキストボックス



（単位：千円）
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区 分

 節  

金 額
説 明

24 積立金            5,928   ６基金積立金                                     5,928   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・子ども夢基金積立金                                5,928

　財源更正                                                  

　財源更正                                                  



(単位：千円）

当 該 年 度 中 当 該 年 度 中
起 債 見 込 額 元金償還見込額

1 7,870,088 7,836,898 1,377,600 714,915 8,499,583

(1) 1,200 600 600

(2) 193,340 121,847 12,800 28,097 106,550

(3) 1,072 806 266 540

(4) 806 540 266 274

(5) 567,008 644,494 73,100 23,225 694,369

(6) 549,758 546,834 22,898 523,936

(7) 3,360,764 3,347,702 599,900 362,597 3,585,005

(8) 20,876 19,014 3,300 2,962 19,352

(9) 3,175,264 3,155,061 688,500 274,004 3,569,557

2 37,500 37,500 4,688 32,812

(1)

(2)

(3)

(4)

(5) 37,500 37,500 4,688 32,812

(6)

3 40,278,539 38,694,275 2,457,700 3,690,321 37,461,654

(1) 208,833 153,777 46,621 107,156

(2) 16,198,645 16,019,445 1,056,700 1,295,408 15,780,737

(3) 19,771,243 18,738,624 1,798,806 16,939,818

(4) 396,212 320,725 16,100 89,912 246,913

(5) 15,651 5,970 2,684 3,286

(6) 2,135,844 1,799,295 306,300 393,442 1,712,153

(7) 76,561 66,664 9,902 56,762

(8) 236,950 203,100 33,850 169,250

(9) 1,233,800 1,274,052 638,000 19,696 1,892,356

(10) 4,800 6,500 440,600 447,100

(11) 106,123 106,123

48,186,127 46,568,673 3,835,300 4,409,924 45,994,049

地方債の前々年度末及び前年度末におけ る現在高
並びに当該年度末における現在高の見込みに関する調書

普 通 債

区 分 前々年度末現在高前年度末現在高
当 該 年 度 中 増 減 見 込

当 該 年 度 末
現 在 高 見 込 額

総 務

民 生

衛 生

労 働

農 林 水 産

商 工

土 木

消 防

教 育

災 害 復 旧 債

総 務

民 生

農 林 水 産

商 工

土 木

教 育

そ の 他

減 税 補 填 債

臨時財政対策債

合 併 特 例 債

県地域づくり資金
地域振興事業債

地域再生事業債

緊急防災・減災
事 業 債

全国防災事業債

公 共 施 設 等
除 却 債
公共施設等適正
管理推進事業債
防災・減災・国土強靭
化緊急対策事業債

減 収 補 填 債

合 計

-20-
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